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Jeg har alt i alt indtryk af, at forhandlingerne 
foregår mellem ligeværdige parter, der har en 
fælles interesse i, at udnyttelsen af råstofferne i 
undergrunden bliver til gavn for det grønland- 
ske samfund. 

Som det er fremgået af mine kommentarer til 
forslaget, kan vi ikke stemme for forslaget. 

Gitte Seeberg (KF): 
Beslutningsforslaget pålægger regeringen inden 
udgangen af denne folketingssamling at ftem- 
sætte forslag, der sikrer, at grønlænderne over- 
drages den fulde ejendomsret til råstofferne i 
undergrunden. 

Som bekendt, som også andre ordførere har 
været inde på, havde vi for en uge siden en kon- 
ference her på Christiansborg, hvor der var lej- 
lighed til at drøfte grønlandske forhold, herun- 
der hvordan Grønland kan få overdraget flere 
og flere rettigheder og naturligvis også pligter. 
Der er tale om en løbende dialog, som vi fra De 
Konservatives side finder konstruktiv. 

I marts måned vil Selvstyrekommissionen 
fremlægge sine konklusioner, og på baggrund 
heraf skal de grønlandske ønsker drøftes. Vi øn- 
sker et godt og tillidsfuldt samarbejde med 
Grønland og vil også være åbne over for grøn- 
landske ønsker. 

Det gælder naturligvis også, hvad angår un- 
dergrunden i Grønland. Det er vi bestemt parate 
til at drøfte. Erhvervsministeren har også invite- 
ret landsstyremedlemmer til drøftelse af netop 
dette spørgsmål. På baggrund heraf mener vi ik- 
ke, at det er rigtigt at pålægge regeringen noget i 
denne sag. 

Der er vilje til at se på de ønsker, som det 
grønlandske folk måtte have, men det skal ske i 
ro og orden. På baggrund heraf kan vi ikke støt- 
te forslaget. 

Kristen Touborg (SF): 
I bemærkningerne til forslaget anføres det bl.a.: 

»Forslagsstillerne ønsker et selvstændigt 
Grønland og etablering af et samarbejde mellem 
Grønland og Danmark som selvstændige natio- 
ner. Videreudviklingen af det grønlandske sam- 
fund må ske på basis af landets egne betingelser 
og eget engagement og med udgangspunkt i en 
mere selvbærende økonomi. 

Kl. 16.25 
Lov om Grønlands hjemmestyre begrænser 

Grønlands ret til frit at kunne udføre forunder- 
søgelse, efterforskning og udnyttelse af de grøn- 
landske ressourcer i undergrunden. Indtægterne 

fra en udnyttelse af ressourcer tilkommer heller 
ikke Grønland alene, men må deles mellem den 
danske stat og hjemmestyret.« 

Og senere i bemærkningerne: 
»Det er stærkt påkrævet, at der findes en løs- 

ning på det grønlandske krav om anerkendelse 
af ejendomsretten til landet og dets ressourcer, 
for det er en ubetinget nødvendighed for Grøn- 
lands evne til og mulighed for at opnå økono- 
misk selvbårenhed.« 

Disse synspunkter har SF stor forståelse for; 
Vi er således positivt indstillet over for forslaget. 
Jeg vil godt komme med nogle generelle be- 
mærkninger i den forbindelse. 

I SF forudsætter vi, at der efterhånden som 
Grønland opnår større selvstændighed, vil ske 
en aftrapning af bloktilskuddet efter en model, 
som er forhandlet på plads mellem regeringen 
og det grønlandske hjemmestyre. Specifikt om- 
kring de grønlandske ressourcer forudsætter vi, 
at der forhandles en overgangsordning på plads 
om den eksisterende aftale mellem Grønland og 
Danmark om råstofressourcerne i Grønland. 

SF er altså positivt indstillet over for forsla- 
get; 

Elisabeth Arnold (RV): 
Da Det Radikale Venstres ordfører ikke kan 
være til stede i dag, skal jeg på hans vegne kom- 
me med et par bemærkninger om det forelig- 
gende forslag. 

Det Radikale Venstre har meget sympati for 
intentionerne bag forslaget, nemlig at grønlæn- 
derne skal få råderet over deres egne ressourcer, 
at grønlænderne skal have større selvstændig- 
hed, eventuelt blive et selvstændigt land, som 
samarbejder med Danmark om vigtige områder. 
Vi har meget respekt for den grønlandske be- 
folkning og deres ønske om at blive herre i eget 
hus og få mulighed for at forme deres eget sam- 
fund på deres egne præmisser. 

Det Radikale Venstre kan imidlertid ikke 
stemme for dette forslag, fordi vi mener, det er 
en slags revolverpolitik, hvor man pålægger den 
danske regering at afslutte nogle forhandlinger 
på et bestemt tidspunkt. Vi mener, det må være 
rimeligt, at man afventer Selvstyrekommissio- 
nens rapport og konklusioner, som kommer se- 
nere på foråret. 

Vi ønsker, at forhandlinger om ændrede for- 
hold mellem Grønland og Danmark skal foregå 
på en rolig og værdig måde, hvor man ikke pres- 
ser hinanden til at afslutte forhandlinger på et 
tidspunkt, hvor man ikke er parat til det. , 


